
 1 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 6 FEBBRAIO 2014 
35/2014/RDS 
 
VERIFICA DELLO STATO DI AVANZAMENTO AL 30 GIUGNO 2012 E DELLA PERTINENZA E 
CONGRUITÀ DELLE SPESE DOCUMENTATE DEL PROGETTO "STUDIO, SVILUPPO E 
VALIDAZIONE DI METODI E STRUMENTI INNOVATIVI PER LA GESTIONE DI RETI DI 
DISTRIBUZIONE ATTIVE CON GENERAZIONE DA FONTE RINNOVABILE" (SMARTGEN), 
EROGAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA DI CONTRIBUZIONE E ESTENSIONE DELLA 
DURATA DEL PROGETTO 

 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
ED IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 6 febbraio 2014 
 
VISTI: 
 

• la Disciplina Comunitaria in materia di Aiuti di Stato a favore di Ricerca, 
Sviluppo e Innovazione (30 dicembre 2006, n. C 323/1); 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 26 gennaio 2000;  

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 17 aprile 2001;  

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale (di seguito: Fondo);  

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 23 marzo 2006; 
• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007, con il quale 

sono state attribuite transitoriamente all’Autorità per l’energia elettrica il gas ed 
il sistema idrico (di seguito: Autorità) le funzioni del Comitato di Esperti di 
Ricerca per il Settore Elettrico (di seguito: CERSE) di cui al decreto 8 marzo 
2006; 

• la legge 3 agosto 2007, n. 125; 
• il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 12 dicembre 2008 (di 

seguito: decreto 12 dicembre 2008); 
• il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 maggio 2009 (di seguito: 

decreto 4 maggio 2009); 



 2 

• il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2010 (di seguito: 
decreto 16 febbraio 2010); 

• la deliberazione 12 ottobre 2010, RDS 11/10, (di seguito: deliberazione RDS 
11/10); 

• il contratto di ricerca sottoscritto in data 4 ottobre 2011 dagli Assegnatari e dalla 
CCSE per il finanziamento del progetto "Studio, sviluppo e validazione di 
metodi e strumenti innovativi per la gestione di reti di distribuzione attive con 
generazione da fonte rinnovabile" (di seguito: progetto SMARTGEN); 

• la lettera della Segreteria Operativa del CERSE (di seguito: Segreteria 
Operativa), istituita dalla Cassa conguaglio per il settore elettrico (di seguito: 
CCSE), in data 13 gennaio 2014, prot. n. 248, prot. Autorità n. 1102/A del 15 
gennaio 2014 (di seguito: lettera 13 gennaio 2014). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con i decreti 12 dicembre 2008 e 4 maggio 2009, il Ministero dello Sviluppo 
Economico ha approvato e successivamente modificato il bando di gara per la 
selezione di progetti di ricerca di sistema elettrico (di seguito: Bando); 

• con decreto 16 febbraio 2010, il Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi 
dell’art. 10, comma 16, del Bando, ha approvato le graduatorie dei progetti di 
ricerca ammessi al finanziamento; 

• il progetto SMARTGEN è stato ammesso al finanziamento per un contributo 
massimo ammissibile di 1.127.997,00 Euro; 

• con deliberazione RDS 11/10, l’Autorità ha individuato l'esperto per la 
predisposizione del capitolato tecnico e per la valutazione in itinere e finale del 
progetto SMARTGEN (di seguito: Esperto); 

• in data 4 ottobre 2011, la CCSE e gli Assegnatari hanno sottoscritto il contratto 
di ricerca per il finanziamento del progetto SMARTGEN; 

• in data 14 novembre 2011, la CCSE ha erogato agli Assegnatari del progetto 
SMARTGEN, per il tramite del Capofila, a titolo di acconto, un importo di 
338.399,10 Euro; 

• con lettera 13 gennaio 2014, la Segreteria Operativa, con riferimento al progetto 
SMARTGEN, ha trasmesso: 
- la documentazione afferente lo stato di avanzamento del progetto al 30 

giugno 2012, ricevuta in data: 31 agosto 2012, 11 marzo 2013, 22 ottobre 
2013, 13 dicembre 2013 e 20 dicembre 2013; 

- la lettera 5 marzo 2013, prot. CCSE n. 1075 del 11 marzo 2013, del Capofila 
del progetto SMARTGEN, recante richiesta di estensione di 6 mesi della 
durata del progetto, con nuovo termine utile per il completamento delle 
attività 30 giugno 2014; 

- il contratto e gli allegati tecnici sottoscritti tra gli Assegnatari e la CCSE;  
- il rapporto dell’Esperto sullo stato di avanzamento del progetto al 30 giugno 

2012 e sulla citata richiesta di estensione di 6 mesi della durata del progetto e 
conseguente rimodulazione di alcune spese tra linee di attività e tra 
assegnatari; 

• è competenza dell'Autorità, nelle funzioni del CERSE, ai sensi dell’art. 6, 
comma 1, del decreto 8 marzo 2006, avvalendosi della Segreteria Operativa e 
degli esperti di cui all'art. 11, comma 1, del medesimo decreto, di verificare lo 



 3 

stato di avanzamento e la pertinenza, congruità e ammissibilità delle spese 
sostenute. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Esperto, nella relazione sullo stato di avanzamento del progetto SMARTGEN, 
ha dichiarato che: 
- le attività svolte hanno consentito di ottenere i risultati attesi; 
- non sono state rilevate particolari criticità; 
- sono state rendicontate e considerate congrue e pertinenti spese sostenute 

pari a € 948.635,40, per un contributo ammissibile pari a € 417.648,45; 
- è stata richiesta una proroga di sei mesi, con nuovo termine utile per il 

completamento delle attività 30 giugno 2014, e la riallocazione in misura 
limitata di alcune spese tra linee di attività e tra assegnatari; la proroga è 
determinata dalla scelta di allestire tre dimostratori in luogo del singolo 
dimostratore previsto inizialmente; tale scelta consentirà di valutare meglio 
le diverse funzioni sviluppate, in particolare attraverso la sperimentazione in 
una rete di distribuzione operativa; 

- la proroga richiesta e la conseguente riallocazione di attività e spese non 
comportano una aumento dei costi preventivati e non inficiano lo sviluppo 
del progetto e sono quindi accettabili;  

• ed ha inoltre comunicato che: 
- l’assegnatario ENEL Ingegneria e Innovazione S.p.A. ha cambiato la propria 

denominazione in ENEL Ingegneria e Ricerca S.p.A., mantenendo invariato 
il codice fiscale; 

- l’assegnatario Università degli Studi di Genova - Dipartimento di Ingegneria 
Navale ed Elettrica (DINAEL) ha cambiato la propria denominazione in 
Università degli Studi di Genova - Dipartimento di Ingegneria Navale, 
Elettrica, Elettronica e delle Telecomunicazioni (DITEN), mantenendo 
invariato il codice fiscale. 

 
RITENUTO: 
 

• di approvare gli esiti delle verifiche relativamente ai risultati intermedi 
conseguiti nell'ambito del progetto SMARTGEN, che hanno consentito di 
determinare in 948.635,40 Euro il costo ammissibile delle attività svolte al 30 
giugno 2012 e in 417.648,45 Euro il relativo contributo ammissibile; 

• che la quota di contribuzione da erogare agli Assegnatari del progetto 
SMARTGEN, per il tramite del Capofila, a carico del Fondo, per le attività di 
ricerca svolte nel periodo 1 gennaio 2011 - 30 giugno 2012, sia pari a 79.249,35 
Euro, corrispondente alla differenza tra il contributo ammissibile di cui al 
precedente alinea e l'acconto già erogato agli Assegnatari in data 14 novembre 
2011; 

• che la richiesta di estensione di 6 mesi della durata del progetto SMARTGEN e 
di rimodulazione dei costi e della durata di alcune attività non modifichi in alcun 
modo la natura e gli obiettivi del progetto e che, di conseguenza, possa essere 
accolta 

 



 4 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare gli esiti delle verifiche relative ai risultati intermedi conseguiti 

nell'ambito del progetto SMARTGEN, che hanno consentito di determinare in 
948.635,40 Euro il costo ammissibile delle attività svolte al 30 giugno 2012 e in 
417.648,45 Euro il relativo contributo ammissibile; 

2. di riconoscere, a rimborso delle spese sostenute dagli Assegnatari per le attività 
del progetto SMARTGEN, una quota di contribuzione pari a 79.249,35 Euro, 
corrispondente alla differenza tra il contributo ammissibile di cui al precedente 
alinea e l'acconto già erogato agli Assegnatari in data 14 novembre 2011; 

3. di prevedere che la CCSE eroghi agli Assegnatari, per il tramite del Capofila, a 
carico del Fondo e ad integrazione dell'importo già versato in acconto, una quota 
di contribuzione pari a 79.249,35 Euro, come precedentemente determinata; 

4. di approvare l'estensione di 6 mesi della durata del progetto SMARTGEN 
richiesta dal Capofila del progetto con lettera 5 marzo 2013, e la rimodulazione 
dei costi e della durata delle attività del progetto, come risultanti dalla 
documentazione inviata dalla CCSE con lettera 13 gennaio 2014; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico;  
6. di trasmettere il presente provvedimento alla CCSE per i seguiti di competenza; 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it. 
 

 
6 febbraio 2014  IL PRESIDENTE 

 Guido Bortoni 
 


